Travessa Martinho Garcez, 71 – Bairro Centro – Aracaju/SE – CEP 49010-200
Tel.: (79) 3211-7304 – E-mail: revistaesa@oabse.org.br

REVISTA DA ESCOLA SUPERIOR DE ADVOCACIA DE SERGIPE

ARACAJU, VOLUME 01, NÚMERO 01, 2016

O NOVO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL E A PRÁTICA ADVOCATÍCIA

EDITAL Nº 002/2016 – DIVULGAÇÃO DOS ARTIGOS CIENTÍFICOS SELECIONADOS

1. A Direção-Geral da Escola Superior de Advocacia de Sergipe – ESA/SE faz saber,

nos termos do item 6 do Edital nº 001/2016, que foram aprovados pelo quadro
editorial da Revista da Escola Superior de Advocacia de Sergipe os seguintes artigos
científicos:

Autor(es) Título do Artigo

Guido Azevedo Neto
Martha Franco Leite

O SISTEMA DE PRECEDENTES DO
NOVO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL
COMO COROLÁRIO DA BUSCA PELA
UNIFORMIZAÇÃO DE
JURISPRUDÊNCIA

Martha Franco Leite
Laís Carvalho Leite Santos

PRECEDENTES E FUNDAMENTAÇÃO
ADEQUADA: ESTUDO DA APLICAÇÃO
DO INSTITUTO DO DISTINGUISHING
NO PRIMEIRO E NO SEGUNDO GRAU

Jouberto Uchôa de Mendonça Neto
A RECLAMAÇÃO CONSTITUCIONAL NO
NOVO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL

Marlton Fontes Mota
José Osmário de Araújo Santos Filho

O ENFRENTAMENTO PELO JULGADOR
DO TODOS OS ARGUMENTOS
DEDUZIDOS NO PROCESSO: DEVER
OU FACULDADE? UM OLHAR SOB A
ÉGIDE DO ESTADO DEMOCRÁTICO DE
DIREITO

Marlton Fontes Mota
Thiago Passos Tavares

A JURISPRUDÊNCIA, O PRECEDENTE
JUDICIAL E O INCIDENTE DE
DEMANDAS REPETITIVAS NO NOVO
PROCESSO CIVIL BRASILEIRO

Márcia Carolina Santos Trivellato
Taísa do Amor Costa

AS AÇÕES DE FAMÍLIA SOB A ÓTICA
DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL DE
2015

Tatiana Fortes Litwinski
André Luis Costa Barros

A JURISTOCRACIA E A RECUSA NA
APLICAÇÃO DO NOVO CÓDIGO DE
PROCESSO CIVIL

Paulo Henrique Jacinto de Sousa

A AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO OU
MEDIAÇÃO COMO FASE PRELIMINAR
DO PROCESSO NO NOVO CÓDIGO DE
PROCESSO CIVIL

Travessa Martinho Garcez, 71 – Bairro Centro – Aracaju/SE – CEP 49010-200
Tel.: (79) 3211-7304 – E-mail: revistaesa@oabse.org.br

2. Em cumprimento ao disposto no item 7 do Edital nº 001/2016, oportunamente, os
referidos autores serão contatados, por meio do endereço eletrônico informado no
momento da submissão do respectivo artigo, a fim de serem informados da forma de
apresentação dos trabalhos no evento de lançamento da revista.

3. Fica confirmada a data de 24 de novembro de 2016 para a realização do evento de

lançamento do primeiro volume da Revista da Escola Superior de Advocacia de
Sergipe, para o qual serão convidados os autores, seus familiares e a comunidade
jurídica em geral.

Aracaju, 31 de outubro de 2016.

Kleidson Nascimento dos Santos
Diretor-Geral da ESA/SE